önemlidir.

Araştırmanın Metodu

Çalışmamıza öncelikle Süleyman Ateş’in hayatı araştırılarak başlanacaktır. Konumuz

olan ahkâm âyetlerinin tespiti noktasında Cessâs’ın (öl. 370/980) “Ahkâmü’l-Kur’ân” isimli

eserine müracaat edilecektir. Daha sonra Ateş’in “Kur’ân-ı Kerim Tefsiri” isimli eserini

titizlikle okunacak, ahkâm âyetleriyle ilgili notlar çıkarılacaktır. Konumuzla ilgili literatür

taraması yapılarak müfessirin yazmış olduğu eserler gözden geçirilecek, konuyla alakalı

Konu başlıklarının araştırılması ve düzenlenmesinde yine Ateş’e ait olan “Kur’an

Ansiklopedisi” isimli eserden yararlanılacaktır. Kavramların lügat anlamları açıklanırken Halîl

b. Ahmed’in (öl. 175/791) “Kitâbü’l-Ayn” , Cevherî’nin (öl. 400/1009’dan önce) “Tâcü’l-

luğa”, Râgıb el-İsfahânî’nin (öl. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) “el-Müfredât”, İbn Manzûr’un

(öl. 711/1311) “Lisânü’l-ʿArab”, Zebîdî’nin (öl. 1205/1791) “Tâcü’l-ʿarûs” isimli eserlere

müracaat edilecektir. Konuların daha iyi anlaşılması, mukayese yapılması ve çeşitli görüşlerin

derlenmesi adına Taberî’nin (öl. 310/923) “Câmiʿu’l-beyân”, Zemahşerî’nin (öl. 538/1144)

“el-Keşşâf”, Râzî’nin (öl. 606/1210) “Mefâtîhu’l-ğayb”, Kurtubî’nin (öl. 671/1273) “el-Câmiʿ

li-ahkâmi’l-Kurʾân” isimli eserler incelenecektir. Fıkhî konularda İbn Kesîr’in (öl. 774/1373)

“el-Bidâye”, Serahsî’nin (öl. 483/1090) “el-Mebsût” ve Şirbînî’nin (öl. 977/1570) “Muğni’l-

muhtâc” isimli eserlerine başvurulacaktır.

anlaşılmasının önündeki perde olduğunu oysa insanların Kur'an’ın asıl amacını açıklayan,

âyetlerin ruhuna uygun bir tefsire ihtiyaç duyduklarını ifade etmiştir.39

Ateş, rivâyet tefsiri ve sebeb-i nüzûl konusunda Reşid Rıza’nın görüşlerini eserinde

nakletmiştir. İbn Teymiyye (öl. 728/1328) ve Reşid Rıza’dan (öl. 1935) nakiller yaparak

onları birçok noktada onaylamıştır.40 Bu delillerden hareketle Ateş’in tefsir anlayışı üzerinde

Muhammed Abduh ve Reşid Rıza’nın etkisinin olduğu söylenebilir. Daha sonra dirâyet

tefsirini de açıklayan müfessir, klasik dönemdeki rivâyet-dirâyet ayrımına da değinerek, her

774/1373) “Tefsirü’l-Kurʾâni’l-ʿazîm” isimli eseridir. Bu tefsire özellikle sebeb-i nüzûl,

sahabîlere ait tefsir bilgileri, rivâyetler konusundaki değerlendirmeler, Hz. Peygamber’den

(s.a.v) âyetlerin izahı konusunda aktarılan bilgiler ve bazı dilbilimsel izahlar hususunda

başvurmuştur.75 Müfessir, İbn Kesîr’in fıkhî tespitlerini birçok yerde onaylamış, kendi

görüşüne de delil olarak kullanmıştır.76 Klasik döneme ait rivâyet tefsirlerden sadece bu

isimlerin eserlerinden alıntı yapmıştır. Bu durum rivâyet tefsiri konusunda bu iki eserin öne

çıkması yanında onun rivâyet tefsirine olan mesafeli duruşunun delilleri arasında

değerlendirilebilir.77

Rivâyet tefsirlerine mesafeli olan Ateş, eserinde dirâyet tefsirlerine sıkça

başvurmuştur. Bu kategoride en fazla atıf yaptığı Razî’nin (öl. 606/1210) “Mefâtîhu’l-ğayb”

isimli eseridir. Eserinde kelâmî meseleleri, aklî çıkarımları, fıkhî görüşleri, kıssalar

hakkındaki tarihî verileri, dilbilimsel açıklamaları, Razî’nin tefsirine atıf yaparak

açıklamıştır.78 Müfessir’in beslendiği bir diğer klasik dönem müfessiri Kurtubî’dir.

Kurtubî’nin (öl. 671/1273) “el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân” eserinden en çok dilbilimsel izahlar

ve sûre sonlarında yer verdiği kıraat farklılıkları gibi konularda yararlanmıştır.79 Bu eserlerin

yanı sıra tefsirinde erken dönem eserlerinden Mücahid’in (öl. 104/722) tefsirinden80 ve İbn

Kuteybe’nin (öl. 276/889) “Te’vîlü Müşkili’l-Kur'ân”ından81 yararlanmıştır. Bu eserlerin

yanında tefsirinde Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) “Letâifu’l-İşârât”, Zemahşerî’nin (öl.

538/1144) “el-Keşşâf”82, Tabersî’nin (öl. 548/1154) “Mecma’u’l-Beyân”83, İbnü’l-Cevzî’nin

(öl. 597/1201) “Zâdu’l Mesîr”84, Beydâvî’nin (öl. 685/1286) “Envâru’t-Tenzîl”85, Ebû

Hayyan’ın (öl. 745/1344) “el-Bahru’l-Muhît”, Ebu’s-Suûd’un (öl. 982/1574) “İrşâdü’l-Akli’s-

Selim”86, Şevkânî’nin (öl. 1250/1834) “Fethu’l-Kadîr”87 ve Âlûsî’nin (öl. 1274/1850)

“Rûhu’l-Meânî”88 isimli eserlere atıflar yapmış ve bu kaynaklardan da faydalanmıştır.89

Müfessir, çeşitli dönemlerden kaleme alınan tefsir eserlerinin yanı sıra hadis

külliyatından da geniş bir şekilde istifade etmiştir. Eserinde Buhârî (öl. 256/870), Müslim (öl.

75 Bkz. Ateş, Kur’ân-ı Kerim Tefsiri, 1/107-108-111-112-114-118-130-149-158-161-181-211-350-353; 2/830-

831.
76 Ateş, Kur’ân-ı Kerim Tefsiri, 2/831,838.
77 Atmaca - Karataş, Tefsire Adanmış Bir Ömür Süleyman Ateş, 76-77.
78 Ateş, Kur’ân-ı Kerim Tefsiri, 1/89-98-126-186-231-274-281-286-299-312-314-322-361-364-366-373-374.

261/874), İbn Mâce (öl. 273/887), Tirmizî (öl. 279/892), Ebû Dâvûd (öl. 275/889), ve Nesâî

(öl. 303/915) gibi muhaddislerin eserlerinden genişçe yararlandığı gibi Ahmed b. Hanbel’in

“el-Müsned”inden ve İmam Mâlik’in “el-Muvatta”sından da yararlanmıştır. Bu eserlerin

yanında İbn Hîşâm’ın (öl. 218/833) “es-Sire”sine90, İbn Sa’d (öl. 230/845) “et-Tabakât”ına91

ve Taberî’nin “Târîh”ine92, fıkıh literatüründen İbnü’l-Arabî’nin (öl. 543/1148) “Ahkâmu’l-

Kur'ân”ına93, Serahsî’nin (öl. 483/1090) “el-Mebsût”una da müracaat etmiştir.94 Görüldüğü

üzere müellif, İslâmî döneme ait kadim kaynaklara olan hakimiyetini eserini kaleme alırken

kullanmıştır.

1.3.1.2. Çağdaş dönem tefsir kaynakları

Ateş’in eserinde XX. yy. alimleri arasında en çok yararlandığı ilim adamı İzzet

Derveze’nin (öl.

mecmuaları da tefsir eserleri için ikinci kaynaklardır. Ahkâm âyetleri tefsir edilirken

rivâyetlere çokça müracaat edilmektedir. Ahkâm tefsirlerinin bir kısmı ise müfessirlerin

mezhep tarafgirliği ile diğer mezheplere cevap ve savunma amaçlı kaleme alınmıştır. Mezhep

tarafgirliği özellikle Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (öl. 543/1148) ve Cessâs’ın (öl. 370/981)

“Ahkâmü’l-Kurʾân” isimli eserlerinde görülmektedir.100

Ahkâm âyetlerinin tasnifi ve sayısı ile ilgili farklı görüşlere ortaya atılmıştır. Gazzâlî

(öl. 505/1111) ile Razi’ye göre Kur’an’daki ahkâm âyetlerinin sayısı 500’dür. Bu sayıyı

800’ün üzerine çıkaran âlimler olduğu gibi 200’e kadar indiren âlimler de vardır. Burada

dikkat edilmesi gereken nokta, kıssa ve mesel gibi hususları içeren âyetlerden de dolaylı

olarak hüküm çıkarmanın mümkün olabilmesidir.

geçmekte ve şu anlamlara gelmektedir: “Kulluk yapmak, tapmak ve köle edinmek.”102

İbadet, kulun Allah’a karşı duyduğu sevgi ve saygının bir sonucu olarak O’nun rızasını

kazanmak için sergilediği bilinçli davranışlar bütünüdür. Bu bilinçle yaşayan kulun hayatı

manevi anlam kazanmaktadır.103 Cürcânî (öl. 816/1413) ibadeti mükellefin rabbini

yüceltmek için nefsinin arzularının hilafına yaptığı eylemler olarak; ubûdiyyeti ise verilen

sözleri yerine getirmek, hudûdullaha riâyet etmek, var olana rıza göstermek ve eksilene

de sabretmek şeklinde tarif etmiştir.104

Ubûdiyyet, tezellül göstermek ve boyun eğmek demektir.

abdestin nasıl alınması gerektiği, yıkanacak ve mesh edilecek organların neler olduğu

belirtilmiştir. Fakat âlimler ayakların yıkanması mı yoksa mesh edilmesi mi gerektiği

hususunda görüş birliğine varamamışlardır. Buna rağmen çoğunluğun görüşü yıkanması

yönündedir.121

Âyette geçen أرجلكم sözcüğünü kıraat imamlarından İbn Âmir (öl. 118/ 736), Âsım’ın

(öl. 127/ 745) râvisi Hafs (öl. 180/796), Ebu Cafer el-Kari (öl. 130/748), Nâfî (öl. 169/785),

Kisâî (öl. 189 /805) ve Yaʽkûb el-Hadrami (öl. 205/821) yıkanması gereken uzuvlara atfedip

mansûb olarak; İbn Kesîr (öl. 120/ 738), Âsım’ın ikinci râvisi Şuʽbe (öl. 193/808), Ebû Caʽfer

(öl. 130/747), Ebû Amr (öl. 154/771), Hamza b. Habib (öl. 156/773) ve Halef b. Hişam (öl.

229/844) ise mesh edilmesi gereken uzuvlara atfederek mecrûr okumuşlardır.122 Ayaklar

manasındaki “ercül” sözcüğündeki “lam” harfini fetha okuyarak “yüzler” manasına gelen

“vücûh” üzerine atfeden kıraatlere göre ayakları yıkamak farzdır.123 Zikrettiğimiz üzere

israfını önlemek için mesh eder gibi yıkanmasının gerektiğine işaret edildiğini belirtmiştir.

Ayrıca mesh hükmüne şeriatta herhangi bir sınır konmazken bu âyette ِالِىَ الْكَعْبيَْن “bilek

kemiklerine kadar…” ifadesi ile bir sınır çizildiğine de dikkat çekmiştir.128

Tabersî (öl. 548/1154) eserinde âlimlerin genel kabulünün ayakların yıkanması

olduğunu ifade etmiştir. Ancak sahabeden ve tabiinden bazıları ile İmâmiyye’nin görüşünün

ayakların mesh edilmesi yönünde olduğunu dile getirmiştir. Bu hususta İbn Abbas (öl.

68/687-688), Enes b. Mâlik (öl. 93/711-712), Ebü’l Âliye (öl. 90/709) ve eş-Şa‘bî’nin (öl.

104/722) görüşlerini eserinde delil mahiyetinde nakletmiş ve ayakların mesh edilmesi

gerektiğini ifade etmiştir.129 Elmalılı ise bu âyetin uygulamasının en sahih ve güzel şeklinin

çıplak ayakların yıkanması ve bilinen sünnet ile abdestle giyilmiş meshler üzerine mesh

etmek olduğunu belirtmiştir.130 Mevdudi (öl.

Âlimler, Mâide Sûresi’nin 6’ncı âyetinden yola çıkarak namaz kılmak isteyen kimse

için abdestin gerekli olduğun konusunda ittifak etmişlerdir. Ancak abdest alınacağı zaman

âyetteki sıraya uyulması gerektiği hususunda ihtilaf etmişlerdir. İmam Şafiî (öl. 204/829) ve

İmam Ahmed’e (öl. 241/855) göre âyetteki sıralamaya uymak farzdır.136 Ebû Hanîfe’ye (öl.

150/767) ve bazı Mâlikîlere göre ise abdestte sıraya riâyet etmek sünnettir. Fakat çoğunluğa

göre abdestte sıraya riâyet etmek şarttır ve sıraya uyulmadığında abdest geçerli sayılmaz.137

Ateş ise abdestte uzuvların sırayla yıkanması konusunun ihtilaflı olduğunu belirttikten sonra

Zekât (زكوة), hayât حيوة ve ribâ

ile okunmuştur. Bunun nedeni Mushaf-ı (ا) ile yazılıp elif (و) sözcükleri gibi vav ربوا

Osmanî’ye uyumlu olması içindir.145

Zemahşerî, “salât” kavramını صلى/saly kökünden olduğunu dile getirmiştir.146 Cevherî

(öl. 400/1009), Rağıb el-İsfehânî, İbn Manzûr gibi dilciler ise “salât” kavramını salâ/صال

kökünden147 almış ve aynı madde başlığı altında değerlendirmişlerdir.148 Ferâhîdî (öl.

175/791) ise “salât” kavramını “صلو/salv” kökünden alarak değerlendirmiştir.149 Nevevî (öl.

676/1277) “salât” kavramının kök harflerinin neler olduğu konusunda âlimlerin ihtilaf ettiğini

söyledikten sonra “salât” sözcüğünün “salaveyn” den geldiği görüşünün meşhur olduğunu ve

bu sözcüğün vav kökenli olduğunu ifade etmiştir.150 Dilcilerin genel kanaati “salât”

sözcüğünün vav kökenli olduğu yönündedir.151

Allah, kafirlere

alçaltıcı bir azab hazırlamıştır. Namazı bitirdiğiniz zaman ayakta, oturarak ve yanlarınız

üzerinde (uzanarak) Allah'ı anın; güvene kavuştunuz mu namazı (tam) kılın. Çünkü namaz,

mü'minlere vakitli olarak farz kılınmıştır.”207

İbrâhîm en-Nehaî (öl.714/1314) ve Zührî’ye (öl. 742/1342) göre düşmanla çarpışma

anında kişi yürüyerek veya binek üzerinde dilediği yöne yönelerek namazını kılabilir. Bu

halde namazını iki rekât veya imâ ile kılabilir. Bununla birlikte namazında secdeyi rükûdan

daha alçakta tutmalıdır. Mücâhid ve Saîd b. Cübeyr’e göre ise korku anında olan kimse

Ferâhîdî, “زكاة المال” ifadesinin “malın temizlenmesi” , “الزكاة” sözcüğünün “صلاح” “ıslah etme,

daha iyi duruma getirme, düzeltme”, “رجال زكى” ifadesinin “takvalı kişi”, “زَكَا الزرع”

ibaresinin “ürünlerin artması” anlamlarına geldiğini ifade etmiştir.296 İbn Fâris (öl. 395/1004),

Zekât” sözcüğünü iki temel anlam altında açıklamıştır: “artmak ve temizlenmek.”297/زكوة“

Rağıb el-İsfehânî, زكوة/Zekât sözcüğünün Allah’ın fazlından kaynaklanan hem dünya hem de

ahiret işlerindeki artışı ifade ettiğini belirtmiştir. Mahsulde artış olduğunda “زَكَا الزرع”

“mahsul bereketlendi” denilir.

ifadelere; “Ey! Fâsıka, Ey! Haram kızı, satılmış kadın” gibi sözler de kapalı ifadelere örnek

verilebilir.664 Üstü kapalı ifadelerle zina iftirasında bulunan kişilerin niyeti önemlidir. Eğer

kazf niyetiyle söylenmişse kazf suçunun ahkâmı uygulanır.665 Cessâs’a (ö. 370/981) göre had

cezasının uygulanması icmâ ve nas’a bağlıdır. Yani üstü kapalı ifadelerle yapılan suçlamada

had cezası uygulanamaz. Ebû Hanîfe ve İmam Şafiî’nin görüşü de bu cihettedir. Ancak İmam

Mâlik’e göre üstü kapalı ifadeler dahi olsa had cezası uygulanmalıdır.666